
 
          ___________________________________________ 

   Programa de Pós-Graduação em Serviço Social  
Mestrado e Doutorado em Serviço Social 

     TEL. (32) 2102-3569 

EMAIL: ppg.ssocial@ufjf.br 

 

 

 

EDITAL 03/2023 - SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

SERVIÇO SOCIAL / MESTRADO 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 

A Comissão de Seleção, nos termos do Edital n° 03-2023 - PPGSS, resolve: 

1. Retificar o item 16 do Edital. 

Onde se lê: 

16. CRONOGRAMA 
 

Inscrição 04/08/2023 a 03/09/2023 

Homologação das inscrições 14/09/2023 

Apresentação de recursos sobre a homologação das 

inscrições e para solicitação de impugnação de membro 

da banca 

14/09/2023 a 18/09/2023 

Publicação da homologação definitiva das inscrições 

e confirmação da banca 

20/09/2023 

Prova escrita 25/09/2023 

Resultado da prova escrita 23/10/2023 

Apresentação de recursos 23/10/2023 a 25/10/2023 

Resultado definitivo da prova escrita 27/10/2023 

Resultado da avaliação do projeto 27/11/2023 

Apresentação de recursos 27/11/2023 a 29/11/2023 

Publicação do resultado definitivo da avaliação do 

projeto e do cronograma de entrevistas 

30/11/2023 

Entrevistas individuais 04/12/2023 a 06/12/2023 

Resultado das entrevistas 07/12/2023 

mailto:ppg.ssocial@ufjf.edu.br


Apresentação de recursos 07/12/2023 a 11/12/2023 

Resultado definitivo das entrevistas 12/12/2023 

Resultado da avaliação do Curriculo Lattes 14/12/2023 

Apresentação de recursos 14/12/2023 a 18/12/2023 

Resultado definitivo das avaliações de Curriculo Lattes 19/12/2023 

Resultado final provisório 19/12/2023 

Apresentação de recurso contra o resultado final 19/12/2023 a 21/12/2023 

Resultado com a classificação final definitiva 22/12/2023 

 

 

Leia-se: 

16. CRONOGRAMA 
 

Inscrição 04/08/2023 a 03/09/2023 

Homologação das inscrições 14/09/2023 

Apresentação de recursos sobre a homologação das 

inscrições e para solicitação de impugnação de membro 

da banca 

14/09/2023 a 19/09/2023 

Publicação da homologação definitiva das inscrições 

e confirmação da banca 

21/09/2023 

Prova escrita 25/09/2023 

Resultado da prova escrita 23/10/2023 

Apresentação de recursos 23/10/2023 a 25/10/2023 

Resultado definitivo da prova escrita 27/10/2023 

Resultado da avaliação do projeto 27/11/2023 

Apresentação de recursos 27/11/2023 a 29/11/2023 

Publicação do resultado definitivo da avaliação do 

projeto e do cronograma de entrevistas 

30/11/2023 

Entrevistas individuais 04/12/2023 a 06/12/2023 

Resultado das entrevistas 07/12/2023 



Apresentação de recursos 07/12/2023 a 11/12/2023 

Resultado definitivo das entrevistas 12/12/2023 

Resultado da avaliação do Curriculo Lattes 14/12/2023 

Apresentação de recursos 14/12/2023 a 18/12/2023 

Resultado definitivo das avaliações de Curriculo Lattes 19/12/2023 

Resultado final provisório 19/12/2023 

Apresentação de recurso contra o resultado final 19/12/2023 a 21/12/2023 

Resultado com a classificação final definitiva 22/12/2023 

 

 

Juiz de Fora, 14 de setembro de 2023 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PPGSS 2023 - MESTRADO 


